
D.G.F.P. DOLJ
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii

                        DECIZIA Nr. _______ DIN _________2007
privind solu�ionarea contesta�iei formulata de

S.C. X SRL, Craiova
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente

obligatiilor fiscale din data de Y

  Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. este investit sa
solu�ioneze, in baza prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
contesta�ia formulata de S.C. X SRL, Craiova.

S.C. X SRL, Craiova contesta suma de Y lei reprezentand majorari de
intarziere aferente unor obligatii fiscale  neachitate la termen provenite din debite
restante in sold la 31.12.2003 la Casa de Pensii Dolj.

Constatandu-se indeplinita procedura, ceruta de art.171 alin (1) din O.G
nr.92/20043 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile
ulterioare, se trece la solutionarea pe fond a cauzei.

I. In fapt, S.C. X SRL, Craiova, contesta Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din data de Y, intocmita de catre organele
de control din cadrul Administratiei Finantelor Publice Craiova in sustinere invocand
urmatoarele:

“Prin decizia atacata, s-au stability in sarcina S.C. X S.R.L. obligatia de plata a
sumei totale de Y lei, reprezentand majorari de intarziere aferente unor obligatii
fiscale (CAS angajator, CAS asigurati etc.).

Nelegalitatea consta in faptul ca obligatiile fiscale la care se face referire au fost
indeplinite in termenul legal (detinem documente de plata doveditoare), in evidentele
noastre neexistand niciun astfel de debit si, ca urmare nu se justifica nici obligarea
noastra la majorari de intarziere.

Aceste debite au fost transmise eronat Administratiei Finantelor Publice
Craiova, de catre Casa Judeteana de Pensii si Asigurari Sociale Dolj, desi sumele
datorate fusesera achitate in termenul legal conform documentelor de plata pe care le
detinem.

In urma nenumaratelor adrese si a documentelor de plata doveditoare trimise de
S.C. X SRL la Casa Judeteana de Pensii dolj, situatia este in curs de rezolvare, deja
fiindu-ne recunoscuta plata integrala a debitelor.”



II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din data de Y, intocmita de organele de control ale
A.F.P. Craiova, Serv.Colectare, Executare Silita Persoane Juridice, s-a stabilit in
sarcina petentei suma Y lei, reprezentand majorari de intarziere la obligatiile ce provin
din soldul la Y transmis de catre Casa de Pensii Dolj.

III. Din analiza actelor si documentelor existente la dosarul cauzei, in raport
cu dispozi�iile legale referitoare la aceasta si avind in vedere motivele invocate de
contestatoare, se re�in urm�toarele:

Cauza supusa solu�ion�rii o constituie stabilirea daca D.G.F.P. Dolj se poate
investi cu dreptul de a solu�iona pe fond contesta�ia, in conditile in care societatea
contestatoare a depus, ulterior inregistrarii contesta�iei, cererere de retragere a
contesta�iei, inregistrata la D.G.F.P. sub nr.Y.

In fapt, S.C. X SRL, Craiova a depus contesta�ie in termen legal la D.G.F.P.,
inregistrata sub nr.Y, impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din data de Y, intocmita de catre organele de control din
cadrul Administratiei Finantelor Publice Craiova, prin care i s-a stabilit de plata suma
de Y lei, reprezentand majorari de intarziere.

In data de Y, S.C. X SRL, Craiova a aplicat prevederile art.178 (1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala si a depus cererere de retragere a
contesta�iei la D.G.F.P., inregistrata sub nr.Y.

In drept, O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de Procedura Fiscala art.
178, prevede:

   „ ART. 178

    Retragerea contesta�iei
    (1) Contesta�ia poate fi retras� de contestator pân� la solu�ionarea acesteia. Organul
de solu�ionare competent va comunica contestatorului decizia prin care se ia act de
renun�area la contesta�ie.
    (2) Prin retragerea contesta�iei nu se pierde dreptul de a se înainta o nou� contesta�ie
în interiorul termenului general de depunere a acesteia.

    4. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 178 - Retragerea contesta�iei
    4.1. Cererea de retragere trebuie s� fie semnat� de contestator sau de împuternicit,
iar în cazul contestatorilor persoane juridice, cererea trebuie s� poarte �tampila
persoanei juridice. Dovada calit��ii de împuternicit se face potrivit legii.
    4.2. Persoanele fizice vor anexa la cererea de retragere copia actului de identitate.
    4.3. Organul de solu�ionare competent va comunica decizia prin care ia act de
renun�area la contesta�ie dup� expirarea termenului general de depunere a
contesta�iei.”

Avind in vedere ca in termenul legal de depunere a contesta�iei de 30 de zile
societatea nu a revenit cu o noua contesta�ie, D.G.F.P. poate solu�iona cererea de
retragere a contesta�iei depusa impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din data de Y. intocmita de catre organele de
control din cadrul Administratiei Finantelor Publice Craiova.



D.G.F.P., in baza prevederilor art.178 din O.G. nr.92/2003, ia act de renun�area
la contesta�ia depusa de S.C. X SRL, Craiova., ca urmare a cererii de retragere a
contesta�iei depusa si inregistrata la D.G.F.P. sub nr.Y

Avind in vedere actele si documentele existente in dosarul cauzei,
considerentele prezentate in sus�inere, in temeiul art.178 din O.G. nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, coroborat cu art. 186 din aceea�i ordonan�a se:

D E C I D E

Se ia act de renun�area la contesta�ia formulata de S.C. X SRL, Craiova,
inregistrata la D.G.F.P. sub nr.Y prin cererea de retragere a contesta�iei depusa si
inregistrata la D.G.F.P. Dolj sub nr.Y.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunal in termen de 6 (sase)
luni de la comunicarea prezentei.
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